
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 816/2023-DAF/CGP, DE 16/03/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2036661;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MICHELLE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS, matrícula nº 5958812/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.440,00 (UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) e destina-se para 
custear despesas emergênciais da CIRETRAN de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$- 440,00
3339036–R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 920464

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 834/2023-DAF/CGP, DE 16/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Eldorado 
dos Carajás para o municipio Marabá no período de 10 à 12/03/2023, a fim 
de participar do treinamento do nosso sistema de habilitação do RENACH, 
que ocorrerá no referido municipio.

nome matricula
Décio Campos de Araújo 5919999/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 847/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2032698;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Dom Elizeu – 21/03/2023, Ulianópolis – 22 e 
23/03/2023, Paragominas – 24/03 à 26/03/2023, Ipixuna – 27/03/2023, 
São Miguel do Pará – 28/03/2023, Bragança – 29/03/2023, Capanema 
– 30/03/2023, Salinópolis/Belém – 31/03 à 03/04/2023, a fim de reali-
zar reuniões com as Prefeituras, Câmaras Municipais, Órgãos Executivos 
Municipais de Trânsito com o objetivo de discutir propostas de integração 
ao Programa de segurança Viária a ser implementado pelo DETRAN/DTO 
fortalecendo as relações institucionais com apoio técnico.

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1
Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 888/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038786;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Conceição 
do Araguaia para o município de Redenção no período 11 à 12/03/2023, 
a fim de participar do treinamento do novo sistema da RENACH de habil-
tação.

nome matricula
Adão Dias Milhomens 4548

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 892/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038454;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá no período de 27/03 à 
20/04/2023, a fim de realizar atendimento e concluir processos de veículos 
na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 897/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
A Diretor Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Abaetetuba – 20 e 22/03/2023, Tailândia – 23 
à 25/03/2023, Jacundá – 26 à 29/03/2023, Marabá – 30/03 à 03/04/2023, 
Itupiranga – 04/04 à 07/04/2023, a fim de melhorar o atendimento ao 
usuário, bem como apoio técnico administrativo relacionados a CNHs, ges-
tão e orientação de processos fisicos e eletrônicos, tendo em vista o reset 
do sistema SIDET e implementação do novo protocolo administativo ele-
trônico PAE.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1

Josué Coentro Costa 80845490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 898/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035308;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 27/03 à 21/04/2023, a 
fim de realizar serviços relacionados à secretária da CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 899/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2041328;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Anapu no período de 28/03 à 11/04/2023, a fim de 
realizar acompanhamento dos agentes,em operação no período.

nome matricula
Jose santos de moraes 3280616/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


